CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     2024
(Da Sra. Rogéria Santos)

Requer  que  sejam  solicitadas
informações  ao  Ministério  da  Saúde,
acerca  das  medidas  adotadas  para  a
implementação do Protocolo Clínico e
Diretrizes Terapêuticas da Dor Crônica
no tratamento e acompanhamento dos
indivíduos com fibromialgia.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Exª,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa,  sejam  solicitadas  informações  ao  Ministério da  Saúde,  acerca  das

medidas  adotadas  para  a  implementação  do  Protocolo  Clínico  e  Diretrizes

Terapêuticas da Dor Crônica no tratamento e acompanhamento dos indivíduos

com fibromialgia, especificamente em relação ás medidas que serão adotadas

para estruturar a rede assistencial, e para definir os serviços referenciais, bem

como  estabelecer  os  fluxos  para  o  atendimento  dos  indivíduos  com

fibromialgia.

JUSTIFICAÇÃO

A síndrome da fibromialgia (FM) é uma síndrome clínica que se

manifesta com dor no corpo todo, principalmente na musculatura. Junto com a

dor,  a  fibromialgia  cursa  com  sintomas  de  fadiga  (cansaço),  sono  não

reparador (a pessoa acorda cansada) e outros sintomas como alterações de

memória  e  atenção,  ansiedade,  depressão  e  alterações  intestinais.  Uma

característica  da  pessoa  com  FM  é  a  grande  sensibilidade  ao  toque  e  à

compressão da musculatura pelo examinador ou por outras pessoas.1

1 https://www.reumatologia.org.br/orientacoes-ao-paciente/fibromialgia-definicao-
sintomas-e-porque-acontece/ *C
D2

43
75

92
71

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243759271700

RI
C

n.
40

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
4

12
:2

5:
41

.6
27

 -
M

ES
A

https://www.reumatologia.org.br/orientacoes-ao-paciente/fibromialgia-definicao-sintomas-e-porque-acontece/
https://www.reumatologia.org.br/orientacoes-ao-paciente/fibromialgia-definicao-sintomas-e-porque-acontece/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

O sintoma mais importante da fibromialgia é a dor difusa pelo

corpo. Habitualmente, o paciente tem dificuldade de definir quando começou a

dor, se ela começou de maneira localizada que depois se generalizou ou que já

começou no corpo todo. O paciente sente mais dor no final do dia, mas pode

haver também pela manhã. A dor é sentida “nos ossos” ou “na carne” ou ao

redor das articulações.

É  alta  a  prevalência  de  fibromialgia  na  população  adulta.

Segundo  dados  da  Sociedade  Brasileira  de  Reumatologia,  a  doença  se

manifesta em cerca de 2% a 12% da população adulta no Brasil.  Acomete

preferencialmente mulheres entre 30 e 55 anos de idade, embora, com menor

frequência,  possa  também  ser  diagnosticada  em  crianças,  adolescentes  e

idosos.

O  diagnóstico  é  clínico,  mas  exames  complementares  são

eventualmente  utilizados para  auxiliar  no diagnóstico  diferencial,  incluindose

testes dermatológicos e radiológicos, densitometria óssea, exames de sangue

para checar perda de determinadas enzimas, como a CPK dos músculos, e,

em  alguns  casos,  biópsia  muscular.  Como  é  uma  doença  complexa  e

polissintomática,  o  diagnóstico  geralmente  é  feito  por  exclusão  de  outros

problemas com sintomas parecidos, como artrite reumatoide, artrose e doença

muscular inflamatória (polimiosite).

Apesar  de  a fibromialgia  não apresentar  risco  de morte,  ela

causa incapacitação e comprometimento da qualidade de vida. A doença evolui

cronicamente,  com períodos de remissão espontânea e de exacerbação.  O

prognóstico funcional é favorável, sobretudo quando os pacientes são tratados

por equipe multiprofissional.

A  Portaria  Conjunta  SAES/SAPS/SECTICS  nº  1,  de  22  de

agosto de 2024 aprovou o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas da Dor

Crônica que contêm o conceito geral da dor crônica, critérios de diagnóstico,

critérios de inclusão e de exclusão, tratamento e mecanismos de regulação,

controle  e  avaliação.  A  Portaria  inclui  a  fibromialgia  no  rol  das  doenças

caracterizadas  nos  quadros  de  dor  crônica,  reconhecendo  que  a  dor *C
D2

43
75

92
71

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243759271700

RI
C

n.
40

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
4

12
:2

5:
41

.6
27

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

generalizada, vista na fibromialgia,  é uma das condições clínicas em que o

componente  nociplástico  se  manifesta.  Sendo  possível  apresentar  uma

combinação de dor nociplástica e nociceptiva.

O  protocolo  surgiu  da  necessidade  de  se  atualizarem

parâmetros  sobre  a  dor  crônica  no  Brasil  e  de  diretrizes  nacionais  para

diagnóstico, tratamento e acompanhamento dos indivíduos com esta condição,

haja vista que os protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas são resultado de

consenso técnico-científico e são formulados dentro de rigorosos parâmetros

de qualidade e precisão de indicação.

O Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas da Dor Crônica,

que é de caráter nacional, deve ser utilizado pelas Secretarias de Saúde dos

Estados,  do  Distrito  Federal  e  dos  Municípios  na  regulação  do  acesso

assistencial,  autorização,  registro  e  ressarcimento  dos  procedimentos

correspondentes.  A  Portaria  estabelece,  os  gestores  estaduais,  distrital  e

municipais do SUS, conforme as suas competências e pactuações, deverão

estruturar a rede assistencial, definir os serviços referenciais e estabelecer os

fluxos para o atendimento dos indivíduos com essa doença em todas as etapas

descritas no anexo a esta Portaria, disponível no sítio citado no parágrafo único

do art. 1º desta Portaria.

Logo,  a  informação  detalhada  sobre  as  ações  relativas  a

implementação do Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas da Dor Crônica

no  tratamento  e  acompanhamento  dos  indivíduos  com  fibromialgia,  é  uma

responsabilidade social e uma necessidade de saúde pública.

Ante  o  exposto,  solicitamos  o  apoio  para  a  aprovação  do

presente  Requerimento  de  Informações, com  o  objetivo  de  fortalecer  as

estratégias no tratamento e acompanhamento dos indivíduos com fibromialgia.

Sala das Sessões, em __ de ______ de 2024.

ROGÉRIA SANTOS
Deputada Federal

*C
D2

43
75

92
71

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243759271700

RI
C

n.
40

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
4

12
:2

5:
41

.6
27

 -
M

ES
A